

公告编号：2023-013

证券代码：833393

证券简称：速达科技

主办券商：中信建投



速达科技

NEEQ: 833393

三门峡速达交通节能科技股份有限公司

(Sanmenxia Suda Transportation Energy Saving Technology Co.,Ltd.)



年度报告摘要

— 2022 —

## 一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人李红宇、主管会计工作负责人李红宇及会计机构负责人何俊霞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李花
电话	15138199341
传真	03982596089
电子邮箱	15138199341@163.com
公司网址	<a href="http://www.sudagf.com">http://www.sudagf.com</a>
联系地址	河南省三门峡市经济开发区太阳路1号
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	186,761,305.86	214,679,438.69	-13.00%
归属于挂牌公司股东的净资产	119,858,957.41	148,281,742.31	-19.17%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.98	1.21	-19.17%
资产负债率%（母公司）	34.45%	30.93%	-
资产负债率%（合并）	35.82%	30.93%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,621,992.34	27,166,592.18	-94.03%
归属于挂牌公司股东的净利润	-28,422,784.90	-33,149,686.54	-14.26%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-29,618,039.18	-34,368,093.28	-13.82%
经营活动产生的现金流量净额	2,237,092.18	5,174,568.62	-56.77%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-21.20%	-20.11%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-22.09%	-20.85%	-
基本每股收益（元/股）	-0.23	-0.27	-14.26%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	69,434,600	56.89%	0	69,434,600	56.89%	
	其中：控股股东、实际控制人	19,032,800	15.59%	0	19,032,800	15.59%	
	董事、监事、高管	1,008,300	0.83%	0	1,008,300	0.83%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	52,625,400	43.11%	0	52,625,400	43.11%	
	其中：控股股东、实际控制人	46,250,400	37.89%	0	46,250,400	37.89%	
	董事、监事、高管	6,375,000	5.22%	0	6,375,000	5.22%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		122,060,000	-	0	122,060,000	-	
普通股股东人数							92

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李复活	65,283,200	0	65,283,200	53.48%	46,250,400	19,032,800
2	葛焱南	24,500,000	0	24,500,000	20.07%	0	24,500,000
3	李红宇	5,224,500	0	5,224,500	4.28%	4,650,000	574,500
4	白文	4,000,000	0	4,000,000	3.28%	0	4,000,000
5	金世杰	3,392,000	0	3,392,000	2.78%	0	3,392,000
6	宋真	2,780,000	0	2,780,000	2.28%	0	2,780,000
7	陈磊	1,821,000	0	1,821,000	1.49%	0	1,821,000
8	中信信诚资产—中信银行—	1,600,000	0	1,600,000	1.31%	0	1,600,000

	启航2号债权投资专项资产管理计划						
9	陈宝刚	1,587,800	0	1,587,800	1.30%	0	1,587,800
10	惠随尚	1,377,000	0	1,377,000	1.13%	0	1,377,000
合计		111,565,500	0	111,565,500	91.40%	50,900,400	60,665,100

普通股前十名股东间相互关系说明：  
普通股前十名股东中，公司李复活与李红宇系父女关系，除此之外，公司股东之间无关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 1、重要会计政策变更

《企业会计准则解释第15号》第一条和第三条

财政部于2021年12月31日发布了《企业会计准则解释第15号》（以下简称“解释15号”）。根据解释15号：

A、本公司将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的，按照《企业会计准则第14号——收入》、《企业会计准则第1号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，自2022年1月1日起实施。本公司在2022年度财务报表中对2021年1月1日之后发生的试运行销售追溯应用解释15号的上述规定，该变更对2022年1月1日及2021年度财务报表无影响；

B、本集团在判断合同是否为亏损合同时所考虑的“履行合同的成本”，不仅包括履行合同的增量成本（直接人工、直接材料等），还包括与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额（用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等），自2022年1月1日起实施。本集团按照解释15号的规定，对于首次实施日2022年1月1日尚未履行完成所有义务的合同，累积影响数调整2022年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，未调整2021年比较财务报表数据。该变更对2022年1月1日财务报表无影响；

##### 2、会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  请填写具体原因  不适用

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

2022年1月，新设子公司三门峡速达绿色能源科技有限公司；2021年7月，公司子公司霍尔果斯汉唐升华科技有限公司注销。因霍尔果斯汉唐升华科技有限公司注销在2021年年中，2021年纳入合并报表范围，2022年不纳入合并报表范围。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用

公司董事会认为：亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2022年度财务报表进行了审计，并于2023年4月26日出具了保留意见的审计报告（报告编号：亚会审字（2023）第02220095号），形成保留意见的基础的内容是：

#### 1. 诉讼事项

如财务报表附注十三、承诺及或有事项所述，截止2022年12月31日，速达科技由于借款、采购等事项涉及诉讼23项，涉诉金额8,361.90万元，相关法院裁定冻结、查封速达科技银行存款930.25万元；2022年12月31日速达科技实际被冻结银行账户金额63.98万元，与诉讼事项有关的速达科技2022年12月31日账面应付款项余额1,370.02万元（2022年已支付涉诉应付账款348.67万元），涉诉金额与账面确认金额差额未确认预计负债。我们对上述事项实施了管理层访谈、律师访谈、检查涉诉材料等审计程序，由于以上多项诉讼结果的不确定性以及连带责任涉及多方，实际损失的不确定性可能会对财务报表产生重大影响，我们无法判断速达科技应计未计提预计负债金额的恰当性，是否存在其他未经披露的对外借款、诉讼事项以及对财务报表产生的影响。

#### 2. 持续经营能力存在重大不确定性

截止审计报告日，速达科技公司全部银行账户被冻结，长期借款2,500.00万元已逾期，且最近三年连续亏损，2022年、2021年、2020年归属于母公司的净利润分别为-2,842.28万元、-3,314.97万元、-1,915.55万元，截止2022年12月31日，公司累计未分配利润为-6,631.84万元，如财务报表附注十五、其他重要事项所述，速达科技就资产负债表日后12个月改善持续经营能力拟定了相关措施，但我们仍无法取得与评估与持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，以消除我们对公司持续经营能力存在重大不确定性的疑虑。

#### 3. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产

速达科技于 2015 年 12 月投资 18,384.5 万元取得了河南速达电动汽车科技有限公司（以下简称“速达电动车公司”）22.68%的股权，因能够对速达电动车公司施加重大影响，故采用权益法核算。2016 年公司追加投资 8,350 万元，投资成本累计 26,734.5 万元，因该项股权投资，公司自 2016-2020 年度共确认对速达电动车公司的投资损失 19,624.43 万元，2020 年 12 月 3 日速达电动车公司完成增资变更并取得新营业执照，速达科技占速达电动车公司的股权比例下降至 12.5961%，自此不能对速达电动车公司施加重大影响，如财务报表附注六、（八）所述，此项投资确认为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。2020 年 12 月 31 日之后，合并资产负债表上反映的此项投资的账面价值为 7,110.07 万元。由于我们未被允许接触速达电动车公司的财务信息，无法取得该公司增资完成日的账面价值及 2022 年 12 月 31 日的公允价值，因此无法就该项股权投资的账面价值以及速达科技 2022 年度应确认的期初留存收益、其他综合收益获取充分、适当的审计证据，也无法确定恰当的金额对相关科目进行调整。

公司董事会认为：亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，对上述事项出具保留意见审计报告，董事会表示理解，该报告客观严谨地反映了公司 2022 年度的财务情况及经营成果。公司董事会将积极采取措施，消除审计机构对上述事项的疑虑，控制重大不确定性，化解相关潜在风险。